



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年8月7日

上場会社名 株式会社横田製作所 上場取引所 東
コード番号 6248 URL <https://www.aquadevice.com>
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 横田 義之
問合せ先責任者（役職名） 経理・財務グループリーダー（氏名） 小出 寿（TEL）082-241-8674
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第1四半期の業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

（1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	348	4.8	38	358.0	40	325.9	27	39.8
2024年3月期第1四半期	332	39.2	8	—	9	—	19	—

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2025年3月期第1四半期	14	93	—	—
2024年3月期第1四半期	10	58	—	—

（2）財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	2,973	88.4	2,627	88.4	—	—
2024年3月期	3,277	82.1	2,692	82.1	—	—

（参考）自己資本 2025年3月期第1四半期 2,627百万円 2024年3月期 2,692百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	銭	円	銭	円
2024年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	50.00	50.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	2,100	2.4	330	△9.6	333	△9.8	232	△14.8	125	06

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2025年3月期1Q	1,873,500株	2024年3月期	1,873,500株
2025年3月期1Q	18,360株	2024年3月期	18,360株
2025年3月期1Q	1,855,140株	2024年3月期1Q	1,873,340株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等の注記)	5
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	5
3. その他	6
(1) 生産、受注及び販売の状況	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、日銀が発表した6月の全国企業短期経済観測調査（短観）によると、素材関連業種の景況感が改善したほか、自動車業界で出荷停止の影響が緩和し生産が回復したことなどから、企業の景況感を示す業況判断指数（DI）は、大企業製造業ではプラス13となり前回3月調査から2ポイントの改善となっております。

このような状況のもと、当社は相対的優位性のある既存領域を確保しつつ、技術開発力を高め、既存製品の改良や性能向上による差別化を図り、適切な人員配置と人材育成による生産性の向上に注力することにより収益性重視の経営に努めてまいりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の受注は、677,224千円（前年同期比24.0%増）となりました。売上高につきましては、348,966千円（同4.8%増）となりました。営業損益は、人件費や旅費交通費の増加などで販売費及び一般管理費が増加したものの、売上高の増加に伴う売上総利益の増加によって、38,853千円の営業利益（同358.0%増）となりました。経常損益は、営業利益の増加などによって、40,851千円の経常利益（同325.9%増）となりました。この結果、当第1四半期累計期間の四半期純損益は、27,696千円の四半期純利益（同39.8%増）となりました。

当社は、ポンプ及びバルブの製造販売事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

単一セグメント内の製品別の受注及び販売の実績は、次のとおりであります。

[ポンプ製品]

受注は、官公需の受注が増加したものの、石油・化学関連企業、電力関連企業からの受注が減少したことなどにより、259,547千円（前年同期比11.9%減）となりました。売上高につきましては、機械・電子関連企業への売上が増加したものの、石油・化学関連企業、海外企業への売上が減少したことなどにより、117,330千円（同31.1%減）となりました。

[バルブ製品]

受注は、官公需の受注が増加したことなどにより、210,150千円（前年同期比159.1%増）となりました。売上高につきましては、官公需の売上が増加したものの、一般製造関連企業への売上が減少したことなどにより、39,304千円（同2.6%減）となりました。

[部品・サービス]

受注は、電力関連企業からの受注が増加したことなどにより、207,526千円（前年同期比21.7%増）となりました。売上高につきましては、官公需の売上、電力関連企業、機械・電子関連企業への売上が増加したことなどにより、192,331千円（同57.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の資産は、前事業年度末と比較して304,262千円減少し、2,973,453千円となりました。これは主に、現金及び預金の減少125,786千円、受取手形及び売掛金の減少286,343千円、商品及び製品の増加18,746千円、仕掛品の増加50,109千円、原材料及び貯蔵品の増加23,271千円、機械及び装置の増加30,388千円、投資その他の資産の減少13,000千円によるものであります。

負債につきましては、前事業年度末と比較して239,201千円減少し、346,196千円となりました。これは主に、未払金の減少171,030千円、未払法人税等の減少69,458千円によるものであります。

また、純資産は、前事業年度末と比較して65,060千円減少し、2,627,256千円となりました。これは四半期純利益の計上27,696千円、剰余金の配当92,757千円によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績予想につきましては、2024年5月9日に発表いたしました通期の業績予想の数値から変更はございません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,802,121	1,676,335
受取手形及び売掛金	453,420	167,077
商品及び製品	8,899	27,646
仕掛品	100,880	150,990
原材料及び貯蔵品	158,231	181,502
その他	4,106	4,034
貸倒引当金	△3,581	△1,336
流動資産合計	2,524,078	2,206,250
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	83,434	83,235
機械及び装置(純額)	84,256	114,645
工具、器具及び備品(純額)	16,361	14,258
土地	366,082	366,082
その他(純額)	6,836	5,424
有形固定資産合計	556,971	583,646
無形固定資産	58,184	58,076
投資その他の資産	138,480	125,480
固定資産合計	753,637	767,203
資産合計	3,277,715	2,973,453
負債の部		
流動負債		
買掛金	51,299	55,820
未払金	229,088	58,058
未払法人税等	72,665	3,206
製品保証引当金	8,210	8,279
賞与引当金	38,235	33,490
役員賞与引当金	-	2,774
その他	78,750	74,480
流動負債合計	478,249	236,109
固定負債		
退職給付引当金	78,524	80,166
役員退職慰労引当金	24,089	25,668
その他	4,535	4,252
固定負債合計	107,148	110,087
負債合計	585,397	346,196
純資産の部		
株主資本		
資本金	130,583	130,583
資本剰余金	122,580	122,580
利益剰余金	2,461,272	2,396,211
自己株式	△22,119	△22,119
株主資本合計	2,692,317	2,627,256
純資産合計	2,692,317	2,627,256
負債純資産合計	3,277,715	2,973,453

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	332,896	348,966
売上原価	208,541	185,064
売上総利益	124,354	163,902
販売費及び一般管理費	115,871	125,049
営業利益	8,482	38,853
営業外収益		
受取配当金	80	80
作業くず売却益	1,000	2,560
雑収入	244	138
営業外収益合計	1,325	2,779
営業外費用		
売上債権売却損	150	100
違約金損失	-	665
雑損失	66	14
営業外費用合計	217	780
経常利益	9,591	40,851
税引前四半期純利益	9,591	40,851
法人税等	△10,221	13,155
四半期純利益	19,812	27,696

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

当社は、ポンプ及びバルブの製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	10,916千円	11,176千円

3. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

当第1四半期累計期間における生産実績を製品別に示すと、次のとおりであります。

区分	生産高(千円)	前年同期比
ポンプ製品	109,115	△28.1%
バルブ製品	30,039	+15.0%
部品・サービス	114,765	+83.0%
合計	253,920	+5.5%

(注) 金額は、製造原価によっております。

② 受注実績

当第1四半期累計期間における受注実績を製品別に示すと、次のとおりであります。

区分	受注高(千円)	前年同期比	受注残高(千円)	前年同期比
ポンプ製品	259,547	△11.9%	467,490	△6.3%
バルブ製品	210,150	+159.1%	309,443	+109.4%
部品・サービス	207,526	+21.7%	259,873	+30.7%
合計	677,224	+24.0%	1,036,807	+22.6%

③ 販売実績

当第1四半期累計期間における販売実績を製品別に示すと、次のとおりであります。

区分	販売高(千円)	前年同期比
ポンプ製品	117,330	△31.1%
バルブ製品	39,304	△2.6%
部品・サービス	192,331	+57.2%
合計	348,966	+4.8%